Российская Федерация

Администрация г.Моршанска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №3»

г. Моршанск

ПРИКАЗ

01.09.2025                                                                                                   № 175

«Об организации платных образовательных услуг

в МБОУ СОШ №3 на 2025/2026 учебный год»

На основании анализа запросов обучающихся и их родителей в области

дополнительного образования, в соответствии с Законом РФ №273 от

29.12.2012 г. «Об образовании в РФ», Уставом МБОУ, лицензией на право

осуществления образовательной деятельности и приложения к ней ( РО

031246 рег.   N _14/193 от 02.11.2011 г. , срок действия: бессрочно, выданной

управлением образования и науки Тамбовской области), свидетельства о

государственной аккредитации     68А01 0000059  рег.№7/170 от 30.05.2013

г.,  выданного управлением  образования и науки Тамбовской области,

Постановлений администрации г. Моршанска от  11.  04.2014г. №544 «Об

утверждении перечня платных услуг , оказываемых муниципальным

бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя

общеобразовательная школа №3», от 08.09.2014 г. №1343 «Об утверждении

перечня платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа

№3» ,   от 22.01.2018г. №52 «Об утверждении перечня платных услуг,

оказываемых муниципальным бюджетным общеобразовательным

учреждением «Средняя общеобразовательная школа №3»   и  в целях

организации платных дополнительных образовательных услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в МБОУ СОШ №3 в 2025/2026 учебном году

дополнительные платные образовательные услуги и услуги, сопутствующие

образовательному процессу на основании индивидуальных договоров с

родителями (законными представителями) обучающихся.

2. Возложить на Кругову Г.Н., заместителя директора по УВР(1 корпус),

Рахматулину Н.А., заместителя директора по УВР(2 корпус), функции

ответственного за работу по организации дополнительных платных

образовательных услуг и услуг в сфере образования, контроля над качеством

их предоставления, включающую:

1) обеспечение получения родителями (законными представителями)

обучающихся полной и достоверной информации об исполнителе и

оказываемых образовательных услугах, содержащей:

- перечень документов, предоставляющих право на оказание платных

дополнительных образовательных услуг и регламентирующих этот вид

деятельности;

- сведения о должностных лицах образовательного учреждения,

ответственных за оказание платных дополнительных образовательных

услуг и о педагогических работниках, принимающих участие в оказании

платных образовательных услуг;

- перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по

договору;

- график проведения занятий в порядке оказания платных дополнительных

образовательных услуг.

2) предоставление по требованию потребителей:

- Устава МБОУ СОШ №3;

- лицензии, свидетельства о государственной  аккредитации на

осуществление образовательной деятельности и других документов,

регламентирующих  образовательную деятельность;

- адресов и телефонов Учредителей;

- образцов договоров с родителями (законными представителями).

3. Утвердить:

- перечень дополнительных платных образовательных услуг на 2025/2026

учебный год (Приложение №1);

- учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных

услуг на 2025 /2026 учебный год (Приложение №2);

- расписание  проведения занятий в порядке оказания дополнительных

платных образовательных на 2025 /2026 учебный год. (Приложение №3);

      - рабочие  программы  курсов   по дополнительным  платным

 образовательным услугам  (Приложение №4)

4. Разрешить начало работы курсов по оказанию дополнительных платных

образовательных услуг по мере комплектования групп.

5. Создать комиссию  по организации платных дополнительных услуг в

составе:

председатель – Плаксин А.В., директор  школы;

зам. председателя :

Кругова Г.Н.- заместитель директора по УВР(1 корпус)

Рахматулина  Н.А.  -   заместитель директора по УВР(2 корпус)

члены комиссии:

Шатилова И.В.- председатель  Управляющего Совета МБОУ СОШ №3;

Добычина  Н.В.- председатель профсоюзной организации;

Буянина С.В.  -заместитель директора по ВР

Краснова Л.М. - заместитель директора по ВР

6. Должностным лицам, входящих в состав комиссии, ответственным за

организацию платных образовательных услуг:

- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим

работникам в разработке программ дополнительного образования по

направлениям их профессиональной деятельности;

- контролировать качество проведения занятий в рамках предоставления

платных образовательных услуг.

- вести табели учета фактически отработанного времени.

7. Оплату за предоставление дополнительных платных образовательных

услуг принимать только по безналичному расчету через банковскую

квитанцию.

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

 Директор  школы                                                         А.В. Плаксин

С приказом ознакомлены:                                                     Г.Н. Кругова

                                                                                                 Н.А. Рахматулина

                                                                                                 Н.В. Добычина

                                                                                                 Л.М. Краснова

                                                                                                  И.В.Шатилова

                                                                                                  С.В. Буянина

                                                    Приложение №1к приказу директора школы от  01.09.2025 г. № 175

Перечень  дополнительных платных образовательных  услуг в МБОУ СОШ №3  на 2025-2026уч. год.

 Наименование программы

(курсов )

Форма

предоставления

услуг
(индивидальная,

групповая)

Кол-во

часов в

неделю

Кол-во

часов в

год

Возрастной

состав

Кол-во

обучающи

хся

Стоимос

ть

услуги
за час

Направленность

программы

1 «Школа развития речи» Групповая 1 34 7-8 лет До 10 100 р. Социально-
педагогическая

2 «Юный мыслитель» Групповая 1 34 7-8 лет До 10 100 р. Социально-

педагогическая

3  «Занимательная
информатика»

Групповая 2 70 7-10 лет до10 100р. Социально-
педагогическая

4 «Английский  язык» Групповая 2 70 8-10 лет до10 120р. Социально-

педагогическая

5 «Занимательная грамматика» Групповая 1 35 8-9 лет до 10 100 р. Социально-
педагогическая

6 «Эрудит» Групповая 1 35 8-9 лет до 10 100 р. Социально-

педагогическая

7 «Математические
ступеньки»

Групповая  2 70 8-9 лет до10 100р. Социально-
педагогическая

8 «Юный исследователь слова» Групповая 1 35 9-10 лет до10 100р. Социально-

педагогическая

9 «Дружим с математикой» Групповая 1 35 9-10 лет до10 100р. Социально-
педагогическая

10 «Как хорошо уметь  читать» Групповая  1 35 10-11 лет До 10 100р. Социально-

педагогическая

11 «Школа развития речи» Групповая 1 35 9-11 лет До 10 100 р. Социально-
педагогическая

12 «Английский  язык» Групповая 2 70 10-12 лет до10 120р. Социально-

педагогическая

13 «Решение  текстовых задач» Групповая 1 35 13-14 лет До 10 100 р. Социально-
педагогическая

14 «За страницами учебника «

Математика»

Групповая 2 70 15-16 лет До 10 100 р. Социально-

педагогическая

15 «Основы государства и

права»

Групповая 1 35 16-17 лет До 10 100 р. Социально-

педагогическая

16 «Юный математик» Групповая 1 35 10-11 лет До 10 100 р. Социально-

педагогическая

17 «АБВГДЕЙКА»

(занятия с учителем -

логопедом»

индивидуальная 1 35 7-10 лет  200р. Социально-

педагогическая

18 Уроки психологического
развития» (Развивающие

занятия с педагогом –

психологом)»

Групповая 1 35 7-10 лет до 7 120 р. Социально-
педагогическая

19 Уроки психологического

развития» (Развивающие

занятия с педагогом –
психологом)»

Индивидуальная  1 35 7-10 лет  - 150 р. Социально-

педагогическая

20 «Основы экономики» Групповая  1 35 15-16 лет До 10 100р. Социально-

педагогическая

21 «По ступенькам в школу» Групповая  2 70 6-7 лет До 10 60 р

Социально-
педагогическая

22 «За страницами учебника «

Математика»

Групповая 1 35 11-13 лет До 10 100 р. Социально-

педагогическая

23 «Трудные вопросы русской
орфографии

Групповая 2 70 11-13 лет До 10 150р. Социально-
педагогическая

24 «Основы русской

словесности»

Групповая 2 70 14-16 лет До 10 150р. Социально-

педагогическая

25 «Экология русского языка» Групповая 2 70 11-13 лет лет До 10 150р. Социально-
педагогическая

26. «За страницами учебника

«Русский язык»

Групповая 3 105 16-17 лет До 10 100 р. Социально-

педагогическая

27. «Вопросы обществознания»  Групповая 1 35 13-15 лет До5 125 Социально-
педагогическая

28. «Математика для всех» Групповая 2 70 15-16 лет До5 125 Социально-
педагогическая

29. «Практическое

обществознание»

Групповая 1 35 13-15 лет До5 125 Социально-

педагогическая

30. «Увлекательная
информатика»

Групповая 1 35 14-16 лет До6 100 Социально-
педагогическая

Приложение №2

                                                                               к приказу директора школы

                                                                             от 01.09.2025 г. № 175

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по оказанию дополнительных платных образовательных услуг

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №3»

на 2025/2026учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к учебному плану
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа 3»  в соответствии с Законом Российской

Федерации «Об образовании», Правилами оказания платных образовательных

услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от  15 августа 2013 г. №706,    Устава образовательного учреждения, решением

педагогического  совета образовательного учреждения (протокол №1 от

29.08.2025 г. )  реализует дополнительные платные образовательные услуги

(преподавание специальных курсов).

Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных

услуг разработан с учетом требований следующих нормативных документов:

 Закона Российской Федерации «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 г.  ;

 Правил  оказания платных дополнительных  образовательных услуг в сфере

дошкольного и общего образования (утверждены Постановлением

Правительства  РФ №706 от 15.08.2013 г.)

Общее положение
1.1. Организация образовательного процесса регламентируется годовым

календарным учебным графиком на 2025/2026 учебный год, который

разрабатывается и утверждаются образовательным учреждением по

согласованию с органом местного самоуправления.

1.2. Режим оказания дополнительных платных образовательных услуг

устанавливается в соответствии с правилами и нормативами  СанПиН

2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»  и

Уставом образовательного учреждения:

1.2.1. Занятия проводятся после обязательного перерыва, продолжительностью

не менее 40 минут, между окончанием последнего урока и началом

занятий.

1.2.2. Занятия состоят из уроков, продолжительность которых составляет:

 дошкольники - 30 минут;

 в 1-4 классах – от 40-45 минут;

 в 5-11 классах –-45 минут.

1.3. В качестве форм организации образовательного процесса также

применяются:

 игры;

 практические занятия;

 диалоги, диспуты, беседы;

 аудио и видео уроки;

 работа в сети Интернет;

 тестирование;

 организация творческой работы;

 соревнования;

 открытые уроки для родителей.

Учебный план по оказанию

дополнительных платных образовательных услуг
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №3»на 2025/2026 учебный год
№

п/п

Наименование учебных

курсов

Количество часов в неделю по классам Итого

1-10 дош

к

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 «Школа развития речи»   1           1

2 «Юный мыслитель»   1           1

3  «Занимательная

информатика»

    2         2

4 «Английский  язык»    2           2

5 «Занимательная

грамматика»

   1          1

6 «Эрудит»    1          1

7 «Математические

ступеньки»

   2          2

8 «Юный исследователь

слова»

    1         1

9 «Дружим с математикой»     1         1

10 «Как хорошо уметь

читать»

     1        1

11 «Школа развития речи»      1        1

12 «Трудные вопросы русской

орфографии"

      2       2

13 «Английский  язык»       2        2

14 «Экология русского языка»       1 1      2

15 «Инфознайка»       1 1 1      3

16 «Решение  текстовых

задач»

      1 1 1 1    4

17 «За страницами учебника

«Математика»

          2   2

18 «Основы государства и

права»

            1  1

19 «Юный математик»      1        1

20 «АБВГДЕЙКА»

(занятия с учителем -

логопедом»

1             1

21 Уроки психологического

развития» (Развивающие

занятия с педагогом –

психологом)»

1             1

22 Уроки психологического

развития» (Развивающие

занятия с педагогом –

психологом)»

1             1

23 «Основы экономики»            1  1

24 «За страницами учебника

«Русский язык»

           3  3

25 «Основы русской

словесности»

         2 2   4

26 «По ступенькам в школу»  2            2

27 «Вопросы обществознания»         1     1

28 «Математика для всех»           2   2

29 «Практическое

обществознание»

        1     1

30 «Увлекательная

информатика»

         1    1

 ИТОГО: 3 2 2 6 4 3 7 3 4 4 6 5 0 49

№

п/п

Наименование

учебных курсов

Количество часов в год по классам Ито

го 1-

10

До

шк.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.  «Школа развития

речи»

  34           34

2.  «Юный мыслитель»   34           34

3.   «Занимательная

информатика»

    70         70

4.  «Английский  язык»     70         70

5.  «Занимательная

грамматика»

   35          35

6.  «Эрудит»    35          35

7.  «Математические

ступеньки»

   70          70

8.  «Юный исследователь

слова»

    35         35

9.  «Дружим с

математикой»

    35         35

10.  «Как хорошо уметь

читать»

     35        35

11.  «Школа развития

речи»

     35        35

12.  «Английский  язык»       70        70

13.  «Трудные вопросы

русской орфографии»

      70       70

14.  «Экология русского

языка»

      35 35      70

15.  «Инфознайка»       35 35 35     105

16.  «Решение  текстовых

задач»

        35 35    70

17.  «За страницами

учебника математики»

          70   70

18.  «Основы государства и

права»

           35

35

19.  «Юный математик»      35        35

20.  «АБВГДЕЙКА»

(занятия с учителем -

логопедом»

35             35

21.  Уроки

психологического

развития»

(Развивающие занятия

с педагогом –

психологом)»

35             35

22.  Уроки

психологического

развития»

(Развивающие занятия

с педагогом –

психологом)»

35             35

23.  «Основы экономики»              35  35

24.  «За страницами

учебника «

Математика»

           105   105

25.  «Основы русской

словесности»

         70 70   140

26.  «По ступенькам в

школу»

 70            70

27.  «Вопросы

обществознания»

        35     35

28.  «Математика для всех»           70   70

29.  «Практическое

обществознание»

        35     35

30.  «Увлекательная

информатика»

         35    35

 ИТОГО: 105 70 68 140 210 10

5

210 70 14

0

14

0

210 175  0 164

3

		2025-10-25T12:05:19+0300
	Моршанск
	Плаксин Александр Валерьевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью